
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO 2023,
N.36, DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA
OCCORRENTE ALLA SC UROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA
DI ALESSANDRIA. (SPESA € 29.889,98 IVA 22% INCLUSA).CIG B60EAB0EF4

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Repetto Giulia

19/03/2025

19/03/2025

0000400 del 14/03/2025

ef6916c32aaa5b1f1aff756fb0a45ad2eb77566f3b693a70cc38f6dca939c292



 

   

 

 

Mod. 005-03/P27 

 

 

STRUTTURA:Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO:   AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS 31 

MARZO 2023, N.36, DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA 

OCCORRENTE ALLA SC UROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI 

ALESSANDRIA. (SPESA € 29.889,98 IVA 22% INCLUSA).CIG B60EAB0EF4 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Stefania Ferrando 

 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

  

IL DIRETTORE 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 e s.m.i. "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

VISTO il Regolamento aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36 e s.m.i., approvato con determinazione dirigenziale 

della SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento n.526 del 24/11/2023, così come 

modificato con determinazione n.109 del 06/03/2024. 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 209 del 19/02/2024 con cui veniva affidata, ai sensi dell’art.50, comma 

1, lett. b) del Decreto Legge 31 marzo 2023, n.36, alla ditta Multimed s.r.l la fornitura in noleggio 

temporaneo per il periodo di dodici mesi di un sistema di videochirurgia, necessario per la sostituzione per 

obsolescenza del Sistema in uso presso la Sala operatoria di Urologia, al fine di garantire la prosecuzione 

dell’attività in sicurezza. 

 

DATO ATTO CHE il contratto suddetto risulta in scadenza al 20/03/2025 

 



 

 

DATO ALTRESI’ ATTO CHE con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e 

di approvvigionamento n.30 del 10/01/2025, quale determinazione a contrarre ai sensi dell’art.17, del 

D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,  veniva indetta gara mediante procedura aperta, in ambito europeo, ai sensi dell’art. 

71 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per la “PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA DI 

SISTEMI PER VIDEOCHIRURGIA, OCCORRENTE ALL’AZIENDA OSPEDALIERO 

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA”; ID Sintel 195291832 del 14/01/2025, successivamente rettificata 

con determinazione 198 del 10/02/2025, che prevedeva come termine ultimo di presentazione delle offerte il 

giorno 17/03/2025 alle ore 12:00; 

 

CONSIDERATO CHE per il tempo necessario alla conclusione della procedura, aggiudicazione, stipula 

contratto, consegna, installazione e collaudo, occorre garantire la disponibilità di un sistema di 

videochirurgia presso la S.C. Urologia, per consentire la prosecuzione dell’attività.  

 

DATO ATTO CHE risulta possibile un nuovo affidamento nei confronti della ditta Multimed s.r.l 

rispettando il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., in quanto la 

precedente aggiudicazione per il prodotto di riferimento risulta effettuata nei confronti di altro fornitore, con 

Determina nr. 1481 del 29/11/2024, inerente il noleggio del Sistema di Videochirurgia per la S.C. Chirurgia. 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento di un contratto di noleggio a Multimed s.r.l per il periodo di 6 mesi 

con mantenimento in uso dell’attuale sistema (inv. N. 88478, 88479, 88480, 88481, 88482, 88493, 88495, 

88496). 

 

VISTI gli artt. 22 e 25 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., rispettivamente in tema di 

ecosistema di approvvigionamento digitale (e-procurement) e di piattaforme di approvvigionamento digitale. 

 

DATO ATTO CHE, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel, con ID n 197625151, in data 27/02/2025 

veniva trasmessa la richiesta di offerta alla ditta Multimed s.r.l. 

 

ACQUISITA l’offerta 86/25 del 27/02/2025 della ditta Multimed s.r.l., allegata al presente provvedimento 

quale parte integrante e sostanziale, che prevede la seguente quotazione per il sistema di videochirurgia per 

urologia: 

 

Noleggio comprensivo di assistenza tecnica full risk con apparecchiatura sostitutiva in caso di guasto 

Costo di noleggio 6 mesi: € 24.499,98 

Canone mensile: € 4.083,33 

Opzione rinnovo per mesi 6, anche di mese in mese,: € 24.499,98 

Totale importo comprensivo di opzioni: € 48.999,96 

Importi IVA esclusa 

 



 

 

 

RAVVISATO CHE: 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B60EAB0EF4, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

de flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

- La stipula del contratto avverrà mediante lettera commerciale 

- ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in base 

alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00; 

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, questa stazione appaltante effettuerà il 

controllo sul possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione, autocertificati dall’operatore 

economico, sulla base di quanto previsto dall’art.8 del Regolamento aziendale per l’acquisizione di 

beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’rt.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n.36 e s.m.i.. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

24.499,98 + IVA 22%, per complessivi € 29.889,98 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra 

nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. approvato con Deliberazione 593 del 

29/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di disporre, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 31 MARZO 2023, n.36 e s.m.i., la fornitura in 

noleggio comprensivo di assistenza tecnica del sistema di videochirurgia in uso (inv. N. 88478, 88479, 

88480, 88481, 88482, 88493, 88495, 88496) presso il fornitore sotto indicato, come da Offerta 86/25 del 

27/02/2025, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale: 

MULTIMED S.R.L. - Strada del Drosso, 49 - 10135 Torino - C.F. P. IVA 09529110018 

 

Offerta 86/25 del 27/02/2025  

Noleggio comprensivo di assistenza tecnica full risk con apparecchiatura sostitutiva in caso di guasto 

Costo di noleggio 6 mesi: € 24.499,98 

Canone mensile: € 4.083,33 

Opzione rinnovo per mesi 6, anche di mese in mese: € 24.499,98 

Totale importo comprensivo di opzioni: € 48.999,96 

Importi IVA esclusa 

 



 

 

2. di dare atto infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

24.499,98 + IVA 22%, per complessivi € 29.889,98 IVA 22% inclusa per l’anno in corso (2025), rientra 

nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con delibera n. approvato con Deliberazione 593 del 

29/11/2024 avente ad oggetto “Approvazione del conto economico preventivo provvisorio tecnico anno 

2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.05.04 “Canoni per beni strumentali sanitari” della S.C. Processi 

Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

3. di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B60EAB0EF4, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

 

4. di nominare ai sensi dell’art.114 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. 

Gianluca Marocco – Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica; 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di garantire la 

disponibilità dell’apparecchiatura.   

 

DETERMINA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

 

 IL DIRETTORE 

 Ferrando Fabrizio 



Torino, 27.02.2025 

Vs rif.: ID Sintel 197625151 

Ns. rif.: Off. 86/25 

Spettabile 

A.O.U. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo 
Via Venezia, 16 
15100 Alessandria 

OGGETTO: RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 
2, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.36, DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 
SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA OCCORRENTE ALLA SC UROLOGIA DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

OFFERTA ECONOMICA 

(Vs. Rif. P.to 2 Offerta Economica – Lettera di Invito) 

Spettabile Azienda Ospedalier , 

La sottoscritta società MULTIMED srl, Strada Del Drosso 49, 10135 Torino, Tel. +39 011 

6307693 - Fax. +39 011 6315186 - concessionaria in distribuzione esclusiva per le regioni 

Piemonte e Valle D’Aosta della ditta OLYMPUS - è lieta di presentare l’offerta, di 

seguito dettagliata, per  

NOLEGGIO PER 6 MESI DI UN SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA PER UROLOGIA 

Codice Descrizione Q.tà Conf. CND RDM 

N6158050 
OTV-S700 Videoprocessore 

Visera Elite III 4K ICG 3D 
1 PZ. Z12020406 2293919 

N6189550 

MAJ-2512 Licenza software 

OTV-S700 per 

visualizzazione ICG 

1 PZ. 

N.A. Non è 

un dispositivo 

Medico 

N.A. Non è 

un 

dispositivo 

Medico 

N6131760 

CH-S200-08-LB TESTA DI 

TELECAMERA HD A 

PENDOLINO 

2 PZ. Z12020405 2180960 

N6157950 
CLL-S700 Fonte di luce LED

WLI/ICG Visera Elite III
1 PZ. Z12020402 2293925 

E0497746 
32" LMD-XH320ST Sony 

Monitor 
1 PZ. 

N.A. Non è 

un dispositivo 

Medico 

N.A. Non è 

un 

dispositivo 

Medico 

K10035370 
WM-NP3 CARRELLO SET 

URO 
1 PZ. Z1202900 2469169 



K10035790 

MAJ-2217 - BRACCIO 

SNODATO 

PORTAMONITOR LCD 12-

14kg per WM-NP3 

1 PZ. 

N.A. Non è 

un dispositivo 

Medico 

N.A. Non è 

un 

dispositivo 

Medico 

E0497800 Multi-Indication Pump 1 PZ. Z12019007 1765078 

E0497802 Transponder URO 1 PZ. 

N.A. Non è 

un dispositivo 

Medico 

N.A. Non è 

un 

dispositivo 

Medico 

WA2UR21A 

Ureteroscopio OES Elite 

6.9/8.4 Fr. x 430 mm, 5°, 

oculare angolato, 2 canali da 

3.7 Fr. e 2.6 Fr. 

4 PZ. Z12020799 2021506 

WA2URADP 
Adattatore per ureteroscopi 

Oes Elite 
8 PZ. Z12020780 2069876 

WA2T430A 
Ottica "OES ELITE", 4 mm, 

30 °, HD, autoclavable 
4 PZ. Z12020701 1256656 

A0460 

RACCORDO TRA OTTICHE 

OLYMPUS E CAVO LUCE 

STORZ 

8 PZ. Z12020485 2277896 

00332 

RACCORDO TRA OTTICHE 

OLYMPUS E CAVO LUCE 

WOLF 

8 PZ. Z12020485 227784 

UR-4MD 

(1 TB) 

High definition medical video 

recorder, 3.5" Color Display, 

network, SDI-, DVI-, S-Video-

, Composite-Video Ouptut, 

3xUSB2.0 Interface 

1 PZ. Z119014 2305234 

Ø Sistema già in uso presso la SC Urologia

COSTO DI NOLEGGIO: 

6 MESI: € 24.499,98.= 

CANONE MENSILE: € 4.083,33.= 

Rinnovabile di mese in mese per mesi 6. 

Comprensivo di assistenza Tecnica Full Risk con apparecchiatura sostitutiva in caso di 

guasto (Come da dettaglio). 

In fede       MULTIMED S.r.l. 

  Amministratore Unico 
 Maurizio CORDARA ANTONA 





Torino, 27.02.2025 

Vs rif.: ID Sintel 197625151 

Ns. rif.: Off. 86/25 

Spettabile 

A.O.U. SS. Antonio e Biagio e C. Arrigo 
Via Venezia, 16 
15100 Alessandria 

OGGETTO: RICHIESTA OFFERTA PER AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 
2, LETT. B) DEL D.LGS 31 MARZO 2023, N.36, DELLA FORNITURA IN NOLEGGIO DI 
SISTEMA DI VIDEOCHIRURGIA OCCORRENTE ALLA SC UROLOGIA DELL’AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA 

CONDIZIONI DI ASSISTENZA FULL RISK

ai sensi degli artt. 19, 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 

(Vs. Rif. P.to 2 Offerta Economica – Lettera di Invito) 

Spettabile Azienda Ospedalier , 

Il sottoscritto Maurizio CORDARA ANTONA, nato a Alessandria, il 22.04.1962, in qualità 

di Amministratore Unico e legale rappresentante dell’impresa MULTIMED SRL con sede 

legale in TORINO – STRADA DEL DROSSO, 49 e sede operativa in TORINO – 

STRADA DEL DROSSO, 49 Capitale sociale € 600.000,00.= codice fiscale n 

09529110018 Partita IVA n. 09529110018, essendo consapevole ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000, della responsabilità e delle conseguenze civili e penali 

previste in caso di rilascio di dichiarazioni mendaci e/o formazione di atti falsi e/o uso 

degli stessi; essendo consapevole che, qualora fosse accertata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 71 e 75 del D.P.R. 445/2000, la non veridicità del contenuto della presente 

dichiarazione, l’impresa da lui rappresentata verrà esclusa dalla procedura ad evidenza 

pubblica per la quale è rilasciata, o, se risulta aggiudicataria, decadrà dalla 

aggiudicazione medesima; essendo consapevole che, qualora la non veridicità del 

contenuto della presente dichiarazione fosse accertata dopo l’avvio della fornitura, il 

contratto potrà essere risolto di diritto ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., presenta: 

CONDIZIONI DI ASSISTENZA TECNICA FULL RISK ILLIMITATO 

Formula comprensiva di: 

• N° 1 intervento di manutenzione preventiva annuo
• N° illimitato interventi di manutenzione correttiva
• Fornitura di muletto
• Ricambi originali, diritto di chiamata, manodopera e trasferta



ESCLUSIONI: 

Materiale di consumo, accessori e quant’altro non connesso in modo integrale agli apparecchi, 

che non possa essere riparato ma soltanto sostituito. Di seguito elenco esplicativo: 

ü Pinze bioptiche, boccagli, spazzolini per pulizia e citologia, cannule, aghi, anse per
polipectomia e papillosfinterotomia, ecc.

ü Cavi di alimentazione e di interconnessione fra le apparecchiature e cavi portaluce,
filtri, valvole mono e pluriuso, lampade ecc.

SONO INOLTRE ESCLUSI DALLA COPERTURA GLI INTERVENTI CHE SI RENDESSERO 

NECESSARI A CAUSA DI: 

ü Uso improprio
ü Negligenza o colpa grave
ü Dolo
ü Eventi naturali (incendi, fulmini, alluvioni, terremoti ecc.)
ü Danni provocati da interventi eseguiti da personale non autorizzato da Multimed srl
ü Danni provocati dall’utilizzo di accessori non Olympus o comunque non idonei e privi

di marchio CE
ü Modifiche strumentali effettuate da personale non autorizzato da Multimed srl
ü Spostamenti delle apparecchiature in ambienti diversi da quelli dell’installazione e non

approvati da Multimed srl

TEMPI DI CONSEGNA: Il materiale è in uso presso la Vostra SC Urologia. 

In fede 

MULTIMED S.r.l. 
Amministratore Unico 

Maurizio CORDARA ANTONA 




